
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03849
 Del: 13/05/2013
 Esecutivo da: 13/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Affidamento alla Ditta SIVA del servizio di bonifica ed asportazione guano di piccione dal 
sottotetto della Scuola Acciaioli Via Senese, n.109 - Firenze. Assunzione impegno di spesa Cap. 
27310. ZI22 [affidamento in economia ex art.125, d.lgs. 163/2006]

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso  che   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24/84  del  15.05.2012,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale 
di previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge”  è  stato  approvato  il  Bilancio  annuale  di  Previsione  2012  –  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la 
Relazione previsionale e programmatica, e relativi allegati di Legge  e che con deliberazione GM n° 285  
dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n°514/741 del 31/12/2012, esecutiva, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012 ridotte del 15%;

Premesso  che con determinazione dirigenziale n°3498 del 30 marzo 2012 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Strutture Scolastiche” e delegato alla adozione degli  
atti  amministrativi  relativi  ai  compiti  assegnati,  e  di  tutti  i  provvedimenti  connessi,  anche con rilevanza  
esterna, inclusa la stipula di contratti e convenzioni e la assunzione degli atti amministrativi di accertamento  
e di impegno di spesa e l’assunzione degli impegni economici relativi ai compiti assegnati;

Premesso che è stato richiesto da parte della direzione dell’Istituto Comprensivo Galluzzo una verifica circa  
la possibile presenza di agenti infestanti e patogeni all’interno del plesso scolastico Acciaiuoli – Via Senese  
109;

Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c.450, così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. 
con legge 94/2012, che obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03849



rilievo comunitario  a  fare  ricorso al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero ad  altri  
mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;
 
Dato atto che lo scrivente Ufficio ha preso visione delle Ditte accreditate al mercato elettronico del Comune 
di Firenze (SIGEME) e che nessuna di queste offriva lo specifico servizio occorrente per l’intervento in  
oggetto;

Dato  atto  altresì  che  è  stata  inviata  specifica  richiesta  alle  5  Aziende  presenti  sul  mercato  elettronico 
indicando la tipologia dei servizi da effettuare, l’ubicazione della scuola, ed è stato dato come termine ultimo 
per l’invio di un’offerta il giorno 9 maggio 2013 – h. 13.00, stante l’urgenza di procedere all’intervento di  
bonifica,  e  che entro il  termine  indicato è arrivata  una sola  offerta  (mentre  oltre  l’orario indicato ne è  
pervenuta una seconda da parte di altra Azienda invitata);

Dato  atto  che  tutta  la  documentazione  sopra  indicata  è  conservata  presso  gli  archivi  informatici  dello 
scrivente Ufficio;

Vista l’offerta inviata dalla Ditta SIVA dei Fratelli Noferini srl nonché la relativa relazione inviata in data 9 
maggio 2013 – allegato integrante al presente provvedimento – con la quale oltre a confermare la presenza di  
guano di  piccione  e  carcasse  di  animali  vengono evidenziati  i  rischi  per  la  popolazione  scolastica  e  si 
sottolinea l’urgenza dell’intervento anche per evitare problematiche igienico-sanitarie più gravi;

Visto altresì  il  preventivo rimesso nella citata relazione pari a €.3.872,00 (IVA compresa) e ritenuto lo 
stesso congruo in relazione al tipo di servizio da effettuare nonché alla necessità di smaltire i rifiuti speciali  
derivanti dallo stesso;

Dato atto che la spesa in oggetto non è frazionabile per sua natura dovendo essere effettuata con un unico  
tempestivo intervento;

Ritenuto  opportuno  procedere  ad  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.125,  co.10  lett.  D),  del  D.  Lgs. 
163/2006;
 
Considerato che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per far fronte al servizio in parola e  
che la non effettuazione del servizio stesso comporterebbe i rischi meglio evidenziati nella relazione allegata 
al presente provvedimento;

Ritenuto  necessario quindi assumere sul Cap. 27310 – Esercizio 2013 l’impegno di spesa complessivo di 
€.3.872,00 IVA 21% compresa (€.3.200,00 + oltre IVA 21%)

Dato atto che il C.I.G. della presente procedura è ZA409BB023

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
 
Visto il  Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 10 del Regolamento delle spese in economia; 

DETERMINA

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03849



                  Per i motivi espressi in narrativa di assumere il seguente impegno di spesa comprensivi di IVA a 
favore della SIVA Via della Resistenza, 6 50039 – VICCHIO - FI (cod. ben. 02571)

• Cap. 27310 – Esercizio 2013 €. 3.872,00

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA SIVA

Firenze, lì 13/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Francesco Paolo Sammarone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/003802 00 3872

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03849


	DETERMINA

